
       

          Ministero dell’istruzione e del Merito 

          LICEO DELLE SCIENZE UMANE  

                 LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

    c.f. 80023110721      

www.liceobianchidottula.edu.it 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT        

 1 

 

 
ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
www.liceobianchidottula.gov.it 

 

 

 

Oggetto: Determina per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa di mercato Avviso Misura 

1.4.1 “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, per un importo contrattuale pari a € 7.301,00 IVA inclusa.                                                

CIG: 98399274A3, CUP: H91F23000210006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceobianchidottula.gov.it/




       

          Ministero dell’istruzione e del Merito 

          LICEO DELLE SCIENZE UMANE  

                 LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

    c.f. 80023110721      

www.liceobianchidottula.edu.it 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT        

 2 

 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni 

che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 

all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati 

con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 

Scuola digitale 2022-2026; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 2325 del 28/06/2022 avente per oggetto "Scuola 

digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di 

finanziamento; 

VISTA L’istanza di partecipazione all’avviso pubblico all’interno della Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell‘iniziativa Next Generation EU, nell’ambito 

dell’investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” per attuare la Misura 1.4.1.” Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA   la nostra candidatura codice identificativo n. 74009 assunta al protocollo n. 1521 del 

16/02/2023; 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


       

          Ministero dell’istruzione e del Merito 

          LICEO DELLE SCIENZE UMANE  

                 LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

    c.f. 80023110721      

www.liceobianchidottula.edu.it 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT        

 3 

 

 

VISTO il Decreto n. 33 -2/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la 

trasformazione Digitale con il quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per 

complessivi € 7.301,00; 

RAVVISATA la necessità di acquisire il servizio di adeguamento del sito web scolastico secondo quanto 

previsto dal PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1 Esperienze del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole 

(Aprile 2022) e avviare le procedure di affidamento (importo stimato presunto € 7.301,00 di cui 

imponibile al netto dell’IVA € 5.984,42); 

VISTA  la delibera n. 45 del verbale del C.d.I n. 7, relativa alla partecipazione dell’Istituto all’Avviso 
“Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le P.A locali - Scuole - M1C1 PNRR –Next Generation EU. 

VISTO  il Decreto di assunzione al Programma Annuale e.f. 2023, prot. n. 3577 del 21/04/2023; 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna 

Maria Amoruso, prot. 5211 del 15.06.2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 

180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

INDIVIDUATA la Ditta BIT LAB INFORMATICA S.R.L., corso G. Fortunato, 15 – 71016 SAN SEVERO (FG) -  
cod. fisc./part. Iva: 03304050713 mediante quale potenziale fornitore del servizio di adeguamento del sito 
web dell’Istituto in quanto già fornitore  di altri servizi (segreteria digitale, contabilità, personale, 
retribuzioni, alunni, magazzino, gestione fiscale, ecc.); 

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per  

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


       

          Ministero dell’istruzione e del Merito 

          LICEO DELLE SCIENZE UMANE  

                 LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

    c.f. 80023110721      

www.liceobianchidottula.edu.it 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT        

 4 

 

 

richiedere la fattibilità del servizio di adeguamento del sito web scolastico secondo quanto previsto dal 

PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1 Esperienze del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (dicembre 

2022) e per richiedere un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle 

proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi 

previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con 

l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
DETERMINA 

1. Di avviare un’indagine esplorativa di mercato con la BIT LAB INFORMATICA S.R.L, con sede legale 

in corso G. Fortunato, 15 – 71016 SAN SEVERO (FG) -  (PI 03304050713) mediante richiesta di 

preventivo e di documentazione, da presentare entro il 28 giugno 2023; 

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Anna Maria AMORUSO; 

3. La somma complessiva a disposizione dell’Istituto Scolastico è pari ad € 7.301,00 (ogni onere 
incluso); 

4. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione 
dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 

-PASSOE per l’accesso al FVOE (qualora l’offerta superi l’importo di € 5.000,00) 

-Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti (Allegato 
A); 

-Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del principio DNSH di 
cui all’allegato 4 dell’avviso (Allegato B); 

-Dichiarazione di consapevolezza (Allegato C); 

-Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021 (Allegato D); 

-Dichiarazione sulla fattibilità del servizio di adeguamento del sito web scolastico secondo quanto 
previsto dal PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1 Esperienze del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole 
(Dicembre 2022) richiesto dall’Istituto e sul rispetto delle tempistiche di cui all’allegato 2 dell’avviso (da 
produrre in carta semplice); 

-Dichiarazione in merito all’impegno di garanzia definitiva, corrispondente al 10 % dell’importo imponibile 
della fornitura, da praticare con emissione di assegno circolare non trasferibile così come previsto dall’art. 
103 del codice degli appalti; 

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


       

          Ministero dell’istruzione e del Merito 

          LICEO DELLE SCIENZE UMANE  

                 LICEO ECONOMICO SOCIALE - LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI 
C.so Mazzini, 114     tel. 080/5277835 

    c.f. 80023110721      

www.liceobianchidottula.edu.it 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT        

 5 

 

 

- Dichiarazione DGUE (Allegato E); 

-Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 (Allegato F), con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. Di precisare sin da ora che, in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara e il codice unico e di progetto (CUP H91F23000210006); 

- dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che 

prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 

all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

- garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 
- garantire l’adeguamento del sito scolastico nel rispetto dei requisiti di conformità previste nelle 
linee guida AgID  e la Direttiva Reg. UE n. 2102/2016; 
- garantire l’adeguamento del sito scolastico nel rispetto del modello standard di sito web 
istituzionale per le scuole italiane che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha messo a 
punto, in collaborazione con il Ministero dell’istruzione; 

-supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della realizzazione 

del servizio indicato sopra e nella compilazione del Questionario di Assessment, delle check list, e di ogni 

altro documento eventualmente necessario; 

-rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e 

dell’Investimento “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 

2022”, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU”; 

- assicurare la formazione sulla pubblicazione sul sito web ad almeno n. 3 componenti del 

personale scolastico; 

- assicurare l’assistenza alla pubblicazione, gestione, manutenzione; 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

vigente.                                                                          
     

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO    
 Prof.ssa Anna Maria AMORUSO  

mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2102

		2023-06-23T10:56:57+0200
	ANNA MARIA AMORUSO




